1

CTY TNHH MTV CHỨNG KHOÁN

MAYBANK KIM ENG

-----------

Số: 126 /21/CV - MBKE

V/v: Giải trình báo cáo tài chính

 soát xét giữa năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

       TP. Hồ Chí Minh. ngày  22  tháng 07  năm 2021

Kính gửi:  - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước

                           - Sở Giao Dịch Chứng Khoán TP.HCM

                       - Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội

Theo quy định tại thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 hướng dẫn về việc

công bố thông tin trên thị trường chứng khoán tại khoản 4, điều 14 Công ty chứng khoán phải giải trình

nguyên nhân khi xảy ra trường hợp: “Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả

hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước;..”

Theo đó, Công Ty TNHH MTV Chứng Khoán Maybank Kim Eng giải trình như sau:

ĐVT: VND

 Các chỉ tiêu  Kỳ này Kỳ trước

Tăng/(Giảm)

Giá trị
% Chênh

lệch

 I. Doanh thu hoạt động  269.641.580.236 169.728.092.821 99.913.487.415 59%

 II. Chi phí hoạt động  125.571.361.390 71.622.295.790 53.949.065.600 75%

 III. Doanh thu hoạt động tài

chính
2.267.890.958 1.971.719.052 296.171.906 15%

 IV. Chi phí tài chính  129.213.077 3.996.179 125.216.898 3133%

 VI. Chi phí quản lý  52.707.406.697 46.248.171.515 6.459.235.182 14%

 VII. Kết quả hoạt động  93.501.490.030 53.825.348.389 39.676.141.641 74%

 VIII. Thu  nhập khác và chi

phí khác
1.419.307.207 (7.866.668) 1.427.173.875 18142%

 IX. Tổng lợi nhuận kế toán

trước thuế
94.920.797.237 53.817.481.721 41.103.315.516 76%

 X. Chi phí thuế thu nhập

doanh nghiệp (TNDN)
18.940.370.992 10.772.912.925 8.167.458.067 76%

 XI. Lợi nhuận kế toán sau

thuế TNDN
75.980.426.245 43.044.568.796 32.935.857.449 77%

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2021 tăng 77% tương đương 32.935.857.449 đồng so với cùng

kỳ năm trước từ các nguyên nhân sau đây: Doanh thu hoạt động tăng 59% chủ yếu từ tăng trưởng

2

doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán và hoạt động cho vay. Chi phí hoạt động tăng 75% chủ yếu

là chi phí trực tiếp của hoạt động môi giới.

Trên đây là giải trình về sự thay đổi lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2021 so với cùng kỳ năm

2020.

- Lưu như trên & Phòng kế toán

TỔNG GIÁM ĐỐC

KIM THIÊN QUANG